УТВЕРЖДАЮ

Начальник Главного управления МЧС России по Архангельской области генерал-майор внутренней службы

«<u>03</u>» <u>марта</u> 2023 г.

положение

о проведении Чемпионата по пожарно-спасательному спорту, посвященного памяти Е.И. Мудрого (зимнее первенство) Спартакиады Главного управления МЧС России по Архангельской области

1. Цели, задачи и характер Чемпионата

- 1.1. Чемпионат по пожарно-спасательному спорту, посвященный памяти Е.И. Мудрого (зимнее первенство), проводится в соответствии с Календарным планом физкультурных и спортивных мероприятий Главного управления МЧС России по Архангельской области на 2023 год и Архангельского регионального отделения общероссийской общественной организации «Федерация пожарноприкладного спорта России» (далее - APO OOO «ФППС России») на 2023 год.
 - 1.2. Чемпионат проводится с целью:
 - популяризации и дальнейшего развития пожарно-спасательного спорта;
 - повышения спортивного мастерства, выполнения спортивных разрядов;
 - определения сильнейших спортсменов и команд.
- 1.3. Чемпионат по характеру проведения: личный с подведением командного зачета среди взрослых и проводится в соответствии с Правилами служебноприкладного вида спорта «Пожарно-спасательный спорт», утвержденными приказом Министерства спорта Российской Федерации от 28 января 2020 года № 35 (далее - Правила).

2. Сроки и место проведения Чемпионата

- 2.1. Чемпионат проводится 16 17 марта 2023 года в полосе технической подготовки ПГСС АО «АЦБК» по адресу: г. Новодвинск, ул. Димитрова, 8.
 - 2.2. Начало Чемпионата 16 и 17 марта с 10 час. 00 мин.
- 2.3. Заседание судейской коллегии совместно с представителями команд состоится 14 марта 2023 года в 14.00 в актовом зале по адресу: г. Архангельск, пр. Советских Космонавтов, д. 51.
- 2.4. Заявки, заверенные врачом и акты испытания пожарно-технического снаряжения, представляются на заседание судейской коллегии в бумажном варианте.

3. Руководство Чемпионатом

3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Чемпионата осуществляет ФГКУ «Специальное управление ФПС № 18 МЧС России», Главное управление МЧС России по Архангельской области и АРО ООО «ФППС России». Судейская бригада комплектуется из сотрудников ФГКУ «Специальное управление ФПС № 18 МЧС России», Главного управления МЧС России по Архангельской области и членов АРО ООО «ФППС России».

Главный судья Чемпионата — заместитель начальника Главного управления МЧС России по Архангельской области (по Государственной противопожарной службе) полковник внутренней службы Захаров Павел Владимирович.

Главный секретарь Чемпионата — инженер ОСиП ФГКУ «Специальное управление ФПС № 18 МЧС России» старший лейтенант внутренней службы Климов Константин Александрович.

3.2. Непосредственное проведение Чемпионата и ответственность за подготовку материально-технической базы и техническое проведение возлагается на ФГКУ «Специальное управление ФПС № 18 МЧС России», Главное управление МЧС России по Архангельской области и АРО ООО «ФППС России».

4. Участники Чемпионата

- 4.1. В Чемпионате принимают участие личный состав физкультурноспортивных коллективов, имеющие специальную подготовку, состоящие в членах APO OOO «ФППС России».
- 4.2. Состав команды не менее 7 человек, из них: 4 мужчины, 2 женщина и представитель команды. Среди мужчин и женщин допускаются участники в личном зачете.
- 4.3. Форма одежды участников должна соответствовать Правилам (низ штанов не более 10 см от обуви, кофта с длинным рукавом). Для представителей команд форма специальная с символикой МЧС России.
- 4.4. Пожарно-техническое снаряжение к месту Чемпионата команды доставляют самостоятельно. Пожарно-техническое снаряжение должно отвечать требованиям Правил.

5. Программа Чемпионата

16 марта

10.00 Старт:

- штурмовая лестница 2-й этаж учебная башня (женщины);
- штурмовая лестница 4-й этаж учебная башня (мужчины).
- подведение итогов первого дня Чемпионата.

17 марта

10.00 Старт:

- полоса препятствий (мужчины);
- полоса препятствий (женщины).

— награждение победителей и призеров в личном и командном зачете по итогам 2-х дней Чемпионата.

6. Порядок и условия определения личного и командного первенства

- 6.1. Общекомандное первенство определяется по наименьшей сумме времени, набранной зачетными участниками.
- 6.2. В командный зачет входит: три лучших результата мужчин и один лучший результат женщины в упражнении полоса препятствий, три лучших результата у мужчин и один лучший результат женщины в упражнении штурмовая лестница -2, 4 этаж учебная башня.

№ п/п	Вид упражнения	Кол-во участников (муж/жен)	Кол-во зачетных (муж/жен)	Подведение итогов
1.	Штурмовая лестница	4/2	3/1	По наименьшей сумме времени
2.	Полоса препятствий	4/2	3/1	

- 6.3. В случае равенства суммы лучших результатов двух и более команд преимущество дается команде, имеющей лучший результат в упражнении штурмовая лестница 2, 4 этаж учебная башня.
- 6.4. Упражнения полоса препятствий и штурмовая лестница 2, 4 этаж учебной башни, проводятся без финальных забегов.

7. Обеспечение безопасности

- 7.1. Чемпионат проводится на объектах спорта, отвечающих требованиям соответствующих нормативных правовых актов, действующих на территории Российской Федерации по вопросам обеспечения общественного порядка и безопасности участников и зрителей, при наличии актов готовности спортивного объекта к проведению мероприятия, утверждаемых в установленном порядке.
- 7.2. Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с Приказом Минздрава России от 23.10.2020 N 1144н «Об утверждении порядка организации оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных мероприятиях».

8. Награждение победителей

- 8.1. Команда, занявшая первое общекомандное место, награждается переходящим кубком, кубком победителя и дипломом 1 степени. Команды, занявшие второе и третье места в общекомандном зачете, награждаются дипломами соответствующих степеней.
- 8.2. Победители и призеры среди взрослых в личном зачёте по каждому виду программы награждаются грамотами, медалями.

Начальник УОП и ПАСР Главного управления МЧС России по Архангельской области полковник внутренней службы

С.А. Трифанов